
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E 

 MUCURI 

 REPRESENTAÇÃo 
 O 

 REPRESENTANTES  MANDATO  PORTARIAS  CONTATO 

 Presidente  Cynthia Fernandes Ferreira Santos  18/11/2021 a 17/11/2023  PORTARIA Nº 2472, DE 17 
 DE NOVEMBRO DE 2021 

 cynthiaff.santos@ufvjm.edu.br 

 Vice-presidente  Fernando Costa Archanjo  18/11/2021 a 17/11/2023  PORTARIA Nº 2472, DE 17 
 DE NOVEMBRO DE 2021 

 archanjofc@ufvjm.edu.br 

 FCA  –  Faculdade  de 
 Ciências Agrárias 

 Titular:   Margarida  Maria  Nascimento 
 Figueiredo de Oliveira 

 Suplente:   Paulo Henrique Grazziotti 
 20/05/2021 a 19/05/2023 
 20/05/2021 a 19/05/2023 

 PORTARIA  N  º  1164,  DE  27  DE 
 MAIO DE 2021  margaridaufvjm@hotmail.com 

 paulo.grazziotti@ufvjm.edu.br 



 Titular:  Luiz Carlos Couto 
 Suplente:  José Barbosa dos Santos 

 05/08/2020 a 04/08/2022 
 05/08/2020 a 04/08/2022 

 PORTARIA  N  º  1676,  DE  13  DE 
 AGOSTO DE 2020 

 coutoluizc@gmail.com 
 jbarbosa@ufvjm.edu.br 

 FCBS – Faculdade de 
 Ciências Biológicas e 
 da Saúde 

 Titular:  Luciana de Freitas Campos 
 Suplente:  Márcio Alves Marçal 

 Titular:  Fernando Costa Archanjo 
 Suplente:  Antônio Sousa Santos 

 20/05/2021 a 19/05/2023 
 20/05/2021 a 19/05/2023 

 28/09/2020 a 27/09/2022 

 PORTARIA Nº 1166, DE 27 
 DE MAIO DE 2021 

 PORTARIA N  º  2142, DE 16 
 DE OUTUBRO DE 2020 

 camposlf@gmail.com 
 marcio.marcal@ufvjm.edu 

 .br 
 antonio.sousa@ufvjm.edu.br 

 FACET  – 
 FaculdadedeCiênci 
 as Exatas 

 Titular:  Fernando Júnio de Miranda 

 Suplente:  Marcelo Ferreira Rêgo 

 Titular:  Geruza de Fátima Tomé Sabino 
 Suplente:  Paulo Henrique Fidêncio 

 09/04/2021 a 08/04/2023 
 09/04/2021 a 08/04/2023 

 19/05/2021 A 18/05/2023 
 19/05/2021 A 18/05/2023 

 PORTARIA N  º  1025, 
 DE 10 DE MAIO DE 

 2021 

 Portaria nº 1156, de 26 de maio de 
 2021 

 PORTARIA N  º  1165, DE 27 DE 
 MAIO DE 2021(RETIFICAÇÃO) 

 fernando.miranda@ufvjm.edu.br 

 marcelofr@ufvjm.edu.br 

 (geruza.sabino@ufvjm.edu.br) 
 (paulo.fidencio@ufvjm.edu.br) 

 FACSAE– 
 Faculdade  de 
 Ciências  Sociais 
 Aplicadas  e 
 Exatas 

 Titular: M  ichel Cândido de Souza 

 Suplente:  João Paulo Calembo Batista de 
 Menezes 

 Titular:  Fábio Fraga Dos Santos 
 Suplente: 

 09/04/2021 a 08/04/2023 
 09/04/2021 a 08/04/2023 

 26/05/2020 a 25/05/2022 

 PORTARIA N  º  1026, DE 10 DE 
 MAIO DE 2021 

 PORTARIA N  º  1093, DE 26 DE 
 MAIO DE 2020 

 michel.souza@ufvjm.edu.br 
 joao.calembo@ufvjm.edu.br 

 fabio.fraga@ufvjm.edu.br 

 FIH – Faculdade 
 Interdisciplinar em 
 Humanidades 

 Titular:  Lúcio do Carmo Moura 
 Suplente:  Josélia Barroso Queiroz Lima 

 Titular:  Marcelino Santos de Morais 
 Suplente:   Ivana Cristina Lovo 

 12 /08/ 2021 a 11/08/ 2023 
 12 /08/ 2021 a 11/08/ 2023 

 12 /08/ 2021 a 11/08/ 2023 
 12 /08/ 2021 a 11/08/ 2023 

 PORTARIA N  º  1829, DE 23 DE 
 AGOSTO DE 2021 

 lucio.moura@ufvjm.edu.br 
 joselia.barroso@ufvjm.edu.br 

 marcelino.santos@ufvjm.edu.br 
 ivana.lovo@ufvjm.edu.br 
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 ICT – Instituto de 
 Ciências e Tecnologia 

 Titular:  Emiliana Mara Lopes Simões 

 Suplente: Caio Olindo de Miranda e Silva 

 Titular:  Douglas  Frederico  Guimarães 
 Santiago 

 Suplente:  Raquel Anna Sapunaru 

 13/12/2021 a 12/12/2023 

 05/12/2020 a 04/12/2022 
 05/12/2020 a 04/12/2022 

 PORTARIA Nº 264, DE 26 DE 
 JANEIRO DE 2022 

 PORTARIA N  º  2550, DE 25 
 DE NOVEMBRO DE 2020 

 emiliana.simoes@ict.ufvjm.edu. 
 br 

 c.olindo@ict.ufvjm.edu.br 

 douglas.santiago@ict.ufvjm.edu.br 
 raquel.sapunaru@ufvjm.edu.br 

 ICET – Instituto de 
 Engenharia, Ciência e 

 Tecnologia 
 (Mucuri) 

 Titular:  Carlos Alberto Mirez Tarrillo 
 Suplente:  Carlos Henrique Alexandrino 

 Titular:  Flávio  Alchaar 
 Barbosa 
 Suplente:  Cleide Aparecida Bomfeti 

 28/07/2020 a 27/07/2022 
 28/07/2020 a 27/07/2022 

 05/06/2020 a 04/06/2022 
 05/06/2020 a 04/06/2022 

 PORTARIA N  º  1668, DE 13 DE 
 AGOSTO DE 2020 

 PORTARIA N  º  1120, DE 05 DE 
 JUNHO DE 2020 

 carlos.mirez@ufvjm.edu.br 
 carlos.alexandrino@ufvjm.edu.br 

 flavio.alchaar@ufvjm.edu.br 

 cleide.bomfeti@ufvjm.edu.br 

 IECT – Instituto de 
 Engenharia, Ciência 
 e Tecnologia 

 Titular  :  Jonatas Franco Campos da Mata 
 Suplente:  Fernanda  Guerra  Lima  Medeiros 
 Borsagli 

 Titular:  Silas Silva Santana 
 Suplente:  Jean Carlos Coelho Felipe 

 10/11/2021 a 09/11/2023 
 10/11/2021 a 09/11/2023 

 10/11/2021 a 09/11/2023 
 10/11/2021 a 09/11/2023 

 PORTARIA N  º  2514, DE 22 DE 
 NOVEMBRO DE 2021 

 PORTARIA Nº 2514, DE 22 DE 
 NOVEMBRO DE 2021 

 jonatas.mata@ufvjm.edu.br 
 fernanda.borsagli@ufvjm.edu.br 

 silas.santana@ufvjm.edu.br 
 jean.cfelipe@ufvjm.edu.br 

 ICA – Instituto de 
 Ciências Agrárias 

 Titular  :  Emerson Bastos 
 Suplente:  Gustavo Meyer 

 Titular  :  Ricardo  Andres 
 Ramirez Uscategui 
 Suplente:  Jenevaldo  Barbosa 
 da Silva. 

 29/09/2021 à 28/09/2023 
 29/09/2021 à 28/09/2023 

 PORTARIA N  º  2181, DE 7 DE OUTUBRO DE 

 2021 
 emersonbastos@ufvjm.edu.br 
 gustavo.meyer@ufvjm.edu.br 

 ricardo.uscategui@ufvjm.edu.br 
 jenevaldo.silva@ufvjm.edu.br 

 FAMED – 
 Faculdade de 
 Medicina 

 Titular  :  Cynthia  Fernandes 
 Ferreira Santos 

 Suplente:  Eliziária  Cardoso 
 dos Santos 

 23/09/2020 a 22/09/2022 
 23/09/2020 a 22/09/2022  PORTARIA N  º  2143, DE 16 DE 

 OUTUBRO DE 2020 
 cynthiaff.santos@ufvjm.edu.br 

 eliziaria.cardoso@ufvjm.edu.br 
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 Titular  :  Camila  Ribeiro 
 Coimbra 
 Suplente  : Frederico Pelli Seabra. 

 23/09/2020 a 22/09/2022 
 23/09/2020 a 22/09/2022 

 PORTARIA N  º  2143, DE 16 DE 
 OUTUBRO DE 2020  milacarbo@yahoo.com.br 

 camila.coimbra@ufvjm.edu  .br 
 frederico.seabra@ufvjm.edu.br 

 FAMMUC – 
 Faculdade de 
 Medicina do 
 Mucuri 

 Titular  :  Aguarda representação 
 Suplente:  Aguarda representação 

 Titular  : Roberta Barbizan Petinari 
 Suplente:  Paulo Henrique G.Lima 

 09/07/2020 a 08/07/2022 
 09/07/2020 a 08/07/2022 

 PORTARIA N  º  1311, DE 13 DE 
 JULHO DE 2020 

 roberta.barbizan@ufvjm.edu.br 

 paulo.lima@ufvjm.edu.br 

 Técnico - 
 Administrativos 

 Titular:  Aguarda representação 
 Suplente:  Aguarda representação 

 Representantes 
 Discentes 

 Titular  :  Daniel Santos Gonçalves 
 Suplent  e: Maryellen Silva Pereira 

 Titular  :Aguarda representação 
 Suplente: Aguarda representação 

 19/11/2021 a 18/11/2023 
 PORTARIA Nº 2569, DE 25 DE 

 NOVEMBRO DE 2021  goncalves.daniel@ufvjm.edu.br 
 maryellen.pereira@ufvjm.edu.br 

mailto:camila.coimbra@ufvjm.edu
mailto:roberta.barbizan@ufvjm.edu.br
mailto:paulo.lima@ufvjm.edu.br


 Margarida  Figueiredo  <  margaridaufvjm@hotmail.com  >;  Paulo  Henrique  Grazziotti  <  paulo.grazziotti@ufvjm.edu.br  >;  Luiz  Carlos  Couto  <  coutoluizc@gmail.com  >;  José  Barbosa  dos  Santos(S) 
 <  jbarbosa@ufvjm.edu.br  >;  Luciana  de  Freitas  Campos  <  camposlf@gmail.com  >;  Marcio  Alves  Marcal  <  marcio.marcal@ufvjm.edu.br  >;  Fernando  Costa  Archanjo  <  archanjofc@ufvjm.edu.br  >; 
 Antonio  Sousa  Santos  <  antonio.sousa@ufvjm.edu.br  >;  Fernando  Júnio  de  Miranda  <  fernando.miranda@ufvjm.edu.br  >;  Geruza  de  Fátima  Tomé  Sabino  <  geruza.sabino@ufvjm.edu.br  >;  Michel 
 Candido  De  Souza  <  michel.souza@ufvjm.edu.br  >;  João  Paulo  Calembo  Batista  Menezes  <  joao.calembo@ufvjm.edu.br  >;  Fábio  Fraga  Dos  Santos  <  fabio.fraga@ufvjm.edu.br  >;  Caio  Olindo  de 
 Miranda  e  Silva  Júnior  <  c.olindo@ict.ufvjm.edu.br  >;  Douglas  Frederico  Guimarães  Santiago  <  douglas.santiago@ict.ufvjm.edu.br  >;  Raquel  Anna  Sapunaru  <  raquel.sapunaru@ufvjm.edu.br  >; 
 Carlos  Alberto  Mirez  Tarrillo  <  carlos.mirez@ufvjm.edu.br  >;  Carlos  Henrique  Alexandrino  <  carlos.alexandrino@ufvjm.edu.br  >;  Flávio  Alchaar  Barbosa  <  flavio.alchaar@ufvjm.edu.br  >; 
 Cleide  Aparecida  Bomfeti  <  cleide.bomfeti@ufvjm.edu.br  >;  Cynthia  Fernandes  Ferreira  Santos  <  cynthiaff.santos@ufvjm.edu.br  >;  Eliziária  Cardoso  dos  Santos 
 <  eliziaria.cardoso@ufvjm.edu.br  >;  Camila  Ribeiro  Coimbra  <  camila.coimbra@ufvjm.edu.br  >;  Frederico  Pelli  Seabra  <  frederico.seabra@ufvjm.edu.br  >;  Roberta  Barbizan  Petinari 
 <  roberta.barbizan@ufvjm.edu.br  >;  Paulo  Henrique  Gonçalves  Lima  <  paulo.lima@ufvjm.edu.br  >;  Lúcio  do  Carmo  Moura  <lucio.moura@ufvjm.edu.br>;  Josélia  Barroso  Queiroz  Lima 
 <  joselia.barroso@ufvjm.edu.br>;  Marcelino  Santos  de  Morais  <  marcelino.santos@ufvjm.edu.br  >;  Ivana  Cristina  Lovo  <  ivana.lovo@ufvjm.edu.br  >;  Marcelo  Ferreira  Rêgo 
 <  marcelofr@ufvjm.edu.br  >;  Emerson  Bastos  <  emersonbastos@ufvjm.edu.br  >;  Gustavo  Meyer  <  gustavo.meyer@ufvjm.edu.br  >;  Jonatas  Franco  Campos  da  Mata 
 <  jonatas.mata@ufvjm.edu.br  >;  Fernanda  Guerra  Lima  Medeiros  Borsagli  <  fernanda.borsagli@ufvjm.edu.br  >;  Silas  Silva  Santan  a  <  silas.santana@ufvjm.edu.br  >;  Jean  Carlos  Coelho  Felipe 
 <  jean.cfelipe@ufvjm.edu.br  >;  Ricardo  Andres  Ramirez  Uscategui  <  ricardo.uscategui@ufvjm.edu.br  >;  Jenevaldo  Barbosa  da  Silva  <  jenevaldo.silva@ufvjm.edu.br  >;  Daniel  Santos  Gonçalves 
 <  goncalves.daniel@ufvjm.edu.br  >;  Maryellen  Silva  <  maryellen.pereira@ufvjm.edu.br  >;  Paulo  Henrique  Grazziotti  <  grazziot@yahoo.com.br  >;  Paulo  Henrique  Fidêncio 

 <  paulo.fidencio@ufvjm.edu.br  >; Emiliana Mara Lopes  Simões  <  emiliana.simoes@ict.ufvjm.edu.br>. 
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